Procuremos, amados mios, obrar del mismo modo cuando nos encontremos en análogas circunstancias. ¿Imitase nuestro enemigo

ad credendum permovendos fuisse; « Paralyticum sanavit, et non crediderunt, innumera operatus est, et in ipsa passione stravit eos supinosi et visum abstulit, et non crediderunt, et quomodo si id fecisset, credidissent? Animo enim desperato nihil pejus, quamvis signa, quamvis signa, quamvis miracula videat, in eadem perstat pertinacia. » Albertus Magnus hanc Christi fugam nequaquam ejus ignaviae attribuendam esse monet: « Non timore mortis; quia crucifixoribus occurrit: neque impotentia resistendi, quia uno verbo in inferno omnes præcipitare potuit; cedens furori usquedum veniret hora passionis, docens nos furore hostium pro tempore declinare. » Beda quoque idem tetigit documentum, dum ait: « Cur abscondit, nisi quod homo inter homines, et factus Redemptor noster alia nobis verbo loquitur, alio exemplo? Quid autem nobis exemplo loquitur, nisi ut etiam cum resistere possimus, iram superbientium humiliter declinemus. » Nec timendum est inde nostram lædendam esse existimationem, quia ut ait s. Gregorius: « Imitatione Dei gloriosus est injuriam tacendo fugere, quam respondendo superare. » Imo ipse quoque Seneca licet ethnicus dicit: lib. 2. de ira c. 34: « Pusilli hominis et miseri est, repetere morden-tem, mures et formicæ, si manum admoveris, ora convertunt, imbecilliora se lædi putant, si tangantur. » Chrysologus dicit: « Deus quando fugit hominem, sacramenti est, non pavoris. » S. Bonaventura alias adfert fugæ hujus rationes; dicit enim Dominum fugisse: « Ex humilitate, et ad ostensionem suæ veræ humanitatis, et exempli exhibitionem, declinandi malitiam superbiorum, et ad exemplum patientiæ in sustinendo injurias. » Salmeron in hoc facto duas sententias verificari notat. Prima videlicet: « *Doctrina viri per patientiam noscitur.* Prov. xx, 3. Secunda vero: « Honor est homini qui separat se a contentionibus sunt enim (inquit ulterius idem author) qui dedecori ducunt, non semper responsare et replicare, ut ita ignem iracundiæ et contentionis ascendunt, et ut dicitur, nimium altercando amittitur veritas. » S. Thomas in Joan. alia duo fugæ hujus tangit mysteria, nimirum: « Ut daret fidelibus suis exemplum declinandi persecutores suos. Secundo, quia non elegerat hoc genus mortis, sed potius in ara Crucis voluit immolari, et quia mundum impletum erat tempus, adhuc fugit. » Idem

contra nosotros y nos amenaza con entregarse ó ejecutar un crimi-

quoque S. Doctor Christum se in virtute divinitatis suæ, suis se inimicis invisibilem reddidisse asserit: « Non autem abscondit se sub lapide, vel in angulo, sed potestate suæ Divinitatis invisibilem se eis exhibens exivit et recessit. » Cajetanus quoque ait: « Redditus est invisibilis ab eis »; id quod Jansenio occasionem dedit dicendi: « Qui jam verbis suam aperte significavit Divinitatem, eandem re ipsa ostendit, cum abscondit se ab eis, reddendo se illis invisibilem. » Dionysius Carthusianus hanc absconsionem duobus modis interpretatur: « Dupliciter potest intelligi; primo quod percussit eos cæcitate, qua aliquid non videtur, cum alia videtur; vel si videtur, non agnoscitur secundo quod JESUS divina virtute fecit, ne color corpori sui immutaret visum Judæorum. » — Quod ad sensum moralem vero S. Bonaventura observat, Salvatorem, qui est is de quo scribitur: *Ego sum veritas*, esse abscondisse, ad designandum, quod eis veritas absconditur, qui ejus verba contemnunt. — Salmeron alio modo hanc fugam ponderat, dicit enim: « Cavendum nobis est, ne dum Christus per seipsum, vel per Ecclesiam, vel per angelos et prædicatores nos alloquitur, ne inquam lapides tollamus, ne inquam dura corda assumamus, quæ nec beneficiis molliantur, vel flagellis frangantur, nec lumini Dei cedant, quibus dicitur, Ps. xciv, 8: *Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra*, nam Christus abscondit se ab induratis. » (MANSI, loc. cit.). — JESUS autem abscondit se. 1º Dominus cum ad alios juvandos miracula innumero faceret, pro se miraculorum potestate non utitur: ut exemplum nobis præbeat perfectæ charitatis, aliorum commoda magis curantis quam sua. Quo exemplo ducti, hominis pii in se ipsos rigidi, erga alios benigni esse solent. — 2º Docet, non esse semper suo jure aut accepta potestate utendum; sed aliquando opportune ac discrete eam dissimulandam, tolerando multa in qua statim animadvertere non expediat, et *dando locum iræ.* Rom. xii, 19. — 3º Docet proprias injurias vi potestatis non ulcisci: quum enim Judæorum lapides in illos reflectere potenter potuisset, humiliter eos declinare maluit. — 4º Docet declinare et fugere nos posse injustam et violentam persecutionem, maxime personalem. — Hæc omnia nos suo ignominioso, ut carnali homini videri potest, discessu, altissima Dei sapientia docuit, (SCHOUPE, loc. cit.). — Pasim nos docent sacræ Scripturæ, quod in persecutione

nal intento? Retiremonos y dejemos que su ira se modere<sup>1</sup>, segun el consejo que nos dá san Pablo. Tal vez tachen las gentes del mundo de cobardia nuestra conducta. Mas, consolemonos pensando que hemos impedido el que se infiera á Dios una nueva ofensa y quitado á nuestro hermano la ocasion de ser culpable gravemente. Esto es lo que hizo en una ocasion san Sabas. Maltratado por algunos de sus monges porque la extrema austeridad de su vida era un constante reproche á su tibieza, salió del monasterio y se retiró al desierto. Y preguntado porque habia preferido marcharse en lugar de despedir á aquellos discolos monges, contestó: He aprendido de mi Maestro á resistir á los demonios pero á ceder á los hombres. La razon de esto es, no sea que nuestro enemigo estando furioso no tema ofender á Dios con tal de hacernos daño. Por lo tanto hay que quitarle la ocasion, apartando el objeto de adelante de sus ojos.